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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chuyên đề đẩy mạnh phòng chống bạo hành trẻ  

trong các cơ sở giáo dục mầm non, huyện Nghĩa Đàn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 517/KH-BGDĐT ngày 13 tháng 02 năm 2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo; Kế hoạch số 553/KH-SGD&ĐT ngày 06 tháng 04 năm 2020 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Nghệ An về việc hực hiện chuyên đề đẩy mạnh phòng chống bạo hành trẻ trong các 

cơ sở giáo dục mầm non. Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện chuyên 

đề đẩy mạnh phòng chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện 

Nghĩa Đàn như sau: 

1. Mục tiêu 

1.1. Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ về thể chất và tinh thần trong các cở sở giáo dục 

mầm non (CSGDMN); 

1.2. Đảm bảo 100% các CSGDMN được hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, 

chống bạo hành; biện pháp hỗ trợ trẻ có nguy cơ bị bạo hành; biện pháp can thiệp khi xảy ra 

bạo hành theo quy định; 

1.3. 100% CBQL, GV, NV được quán triệt và cam kết thực hiện Kế hoạch phòng chống bạo 

hành, đảm bảo an toàn cho trẻ trong thực hiện nhiệm vụ; 

1.4. Đảm bảo 100% cơ sở được đánh giá, đôn đốc thực hiện các quy định về đảm bảo an 

toàn và công tác phòng chống bạo hành trẻ. 

2. Nội dung 

2.1. Các CSGDMN tổ chức rà soát, đánh giá, đôn đốc việc thực hiện các quy định về 

đảm bảo an toàn và công tác phòng, chống bạo hành trẻ trong các CSGDMN (đánh giá công 

tác quản lý, các cơ sở GDMN trong việc thực hiện Chương trình hành động phòng, chống 

bạo lực học đường trong các CSGDMN giai đoạn 2017 – 2021 được ban hành kèm theo 

Quyết định số 5886/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo); 

2.2. Thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn, phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp trong 

công tác phòng chống bạo hành trẻ; 

2.3. Các đơn vị xây dựng kế hoạch và có các giải pháp về “Chuyên đề đẩy mạnh phòng 

chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non” cho từng năm học. 

2.4. Phối hợp các tổ chức, đoàn thể, Ban đại diện cha, mẹ học sinh trong trường kiểm 

tra, giám sát, phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm thực hiện các quy 

định về đảm bảo an toàn và công tác phòng, chống bạo hành trẻ; 

2.5. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ và cộng đồng về mối nguy hiểm của bạo hành trẻ. 

 

 



3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chuyên đề đẩy mạnh phòng, chống 

bạo hành trẻ trong các CSGDMN trên địa bàn huyện Nghĩa Đàn; 

- Triển khai tổ chức tập huấn, hội thảo kịp thời (Bằng các hình thức trực tuyến, trực 

tiếp, các hoạt động thông qua công nghệ thông tin…) cho đội ngũ cốt cán chuyên môn, 100% 

các CB,GV,NV trong các CSGDMN theo hướng dẫn của Sở về việc thực hiện các quy định 

về đảm bảo an toàn, phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp trong công tác phòng, chống bạo hành trẻ. 

- Tiến hành rà soát, đánh giá công tác phòng, chống bạo hành trẻ trong các CSGDMN 

trên địa bàn huyện (đánh giá dựa trên việc thực hiện Chương trình hành động phòng, chống 

bạo lực học đường trong các CSGDMN giai đoạn 2017 -2021 được ban hành kèm theo 

Quyết định số 5886/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo); 

- Phối hợp với LĐLĐ, Hội LHPN, Trung tâm Y tế, Huyện Đoàn, Phòng Lao động TB-

XH, Phòng TC-KH và các ban ngành đoàn thể của huyện, UBND các phường, xã, thị trấn để 

chỉ đạo, tư vấn, kiểm tra, giám sát hoạt động phòng ngừa bạo hành trẻ, đảm bảo an toàn và 

công tác phòng chống bạo hành trẻ; Đánh giá việc thực hiện quy định các quy định về đảm 

bảo an toàn và phòng chống bạo hành trẻ ở các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục; Hỗ 

trợ các cơ sở trong việc thực hiện các quy định, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị các cơ 

quan có thẩm quyền xử lý những trường hợp vi phạm trong các CSGDMN; Kiểm tra các 

CSGDMN về công tác đảm bảo an toàn, phòng chống bạo hành trẻ vào tháng tháng 8, tháng 

11 năm 2020; 

- Phát hiện, chỉ đạo, xử lý dứt điểm, kịp thời các vi phạm đối với các tập thể, cá nhân 

trong các CSGDMN trong việc đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần đối với trẻ; 

- Cập nhật, báo cáo cơ quan quản lý cấp trên về Kế hoạch đẩy mạnh phòng, chống bạo 

hành trẻ trong các CSGDMN; 

- Phát huy hiệu quả thông tin 2 chiều và các hình thức khác để nắm bắt cung cấp thông 

tin liên quan đến bạo hành trẻ và vi phạm đạo đức nhà giáo cho các cơ quan quản lý trực 

tiếp;  

- Phát hiện, lựa chọn gương điển hình những cá nhân và tập thể điển hình trong công tác 

đảm bảo an toàn và phòng, chống bạo hành trẻ trong các CSGDMN; 

- Khuyến khích các tập thể, cá nhân viết bài tuyên truyền về những giải pháp đảm bảo 

an toàn, phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở GDMN để gửi đăng bài của tập thể, cá 

nhân hoặc “Tập san” đăng tải trên cổng thông tin điện tử của ngành để các đơn vị học tập; 

- Đánh giá, lựa chọn, tuyên truyền, tôn vinh những cá nhân và tập thể điển hình trong 

công tác đảm bảo an toàn và phòng, chống bạo hành trẻ trong các CSGDMN, báo cáo về Sở 

GD&ĐT vào cuối năm học 2019-2020 và học kỳ 1 năm học 2020-2021. 

3.2. Các cơ sở giáo dục mầm non 

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống bạo hành và có các biện pháp cụ thể: biện pháp 

phòng ngừa; biện pháp hỗ trợ trẻ có nguy cơ bị bạo hành; biện pháp can thiệp xẩy ra bạo 

hành theo quy định; đưa nội dung đánh giá kết quả phòng chống vào xếp loại thi đua của mỗi 

cá nhân; 



- Có biện pháp can thiệp kịp thời khi xảy ra bạo hành, tai nạn để bảo vệ trẻ theo quy 

định; có biện pháp xử lý đúng mức, có tác dụng răn đe đối với người có hành vi bạo hành trẻ 

hoặc thiếu trách nhiệm để tai nạn, thương tích đối với trẻ trong khi thực hiện nhiệm vụ; 

- Tích cực tham mưu với địa phương, phụ huynh và các tổ chức đoàn thể, cơ quan 

doanh nghiệp để có nguồn kinh phí hợp pháp đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu chăm 

sóc giáo dục trẻ, đảm bảo an toàn cho trẻ khi tham gia các hoạt động trong nhà trường; 

- Bố trí đội ngũ quản lý, giáo viên, nhân viên hợp lý, phù hợp với năng lực, điều kiện 

hoàn cảnh; tạo động lực về tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt nhiệm vụ 

được giao; 

- Điều chỉnh, bổ sung quy tắc ứng xử trong nhà trường; thiết lập đường dây nóng trong 

phòng, chống bạo hành trẻ; 

- Tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên môn, chia sẻ kinh nghiệm các giải pháp về xây 

dựng môi trường lành mạnh; tổ chức các hoạt động trải nghiệm, công tác phối hợp với cha 

mẹ trẻ nhằm đảm bảo an toàn, phòng chống bạo hành trẻ; 

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình, cộng đồng có cơ chế giám sát phòng chống bạo hành 

trẻ; 

- Hiệu trưởng, chủ các CSGDMN chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên và 

trước pháp luật khi để xẩy ra bạo hành trẻ. Phải chủ động, kịp thời báo cáo, cung cấp thông 

tin chính xác liện quan đến các hành vi bạo hành trẻ và các vi phạm về đạo đức nhà giáo cho 

cơ quan quản lý trực tiếp. Định kỳ báo cáo về PGD&ĐT để tổng hợp báo cáo SGD&ĐT 

(theo mẫu báo cáo kèm Kế hoạch). 

4. Thời gian, kinh phí thực hiện chuyên đề 

4.1. Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề trong năm 2020; trên cơ sở tổng kết thực 

tiễn, sẽ bổ sung, hoàn thiện để tiếp tục thực hiện trong các năm tiếp theo. 

4.2. Kế hoạch tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được thực hiện 

ngay sau khi tiếp thu triển khai chuyên đề do Sở GD&ĐT tổ chức. 

4.3. Kinh phí thực hiện Chuyên đề được bố trí trong ngân sách Nhà nước, vận động tài 

trợ và các nguồn hợp pháp khác, được lập dự toán, trình PGD&ĐT thẩm định để phê duyệt. 

Yêu cầu Hiệu trưởng các CSGD mầm non trên địa bàn huyện triển khai thực hiện Kế 

hoạch có hiệu quả, kịp thời báo cáo về PGD&ĐT qua chuyên môn bậc mầm non để thống 

nhất thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GDMN-Sở GDĐT (để b/c); 

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c); 

- LĐLĐ, Hội LHPN, Huyện đoàn, TTYT (để hh/h; 

- Các phòng: TCKH, LĐ&TBXH (để ph/h); 

- UBND các xã, thị trấn (để ph/h); 

- Các CSGD mầm non; 

- Website của Phòng; 

- Lưu: VT, GDMN. 
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Nguyễn Văn Hùng 
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